*Quando exemplatum perfecte repraesentat exemplar, ab uno exemplari non est nisi unum exemplatum, nisi per accidens, in quantum exemplata materialiter distinguuntur. Creaturae vero non perfecte imitantur suum exemplar. Unde diversimode possunt ipsum imitari, et sic esse diversa exemplata (De Potentia 3, 16 ad 12).*

Cuando algo *ejemplado* representa perfectamente el ejemplar, de un ejemplar no hay sino un sólo *ejemplado*, a no ser por accidente, en cuanto que los ejemplados se distinguen materialmente. Pero las creaturas no imitan perfectamente a su ejemplar, de manera que pueden imitarlo de diversas maneras y así existen diversas cosas *ejempladas*.

*Post bonitatem autem divinam, quae est finis a rebus separatus, principale bonum in ipsis rebus existens, est perfectio universi, quae quidem non esset, si non omnes gradus essendi invenirentur in rebus (I 22, 4)*

Pero además de la Bondad Divina, que es el fin separado de las cosas, el principal bien en las cosas existentes es la perfección del universo, él no podría existir si no se encontraran todos los grados del ser en las cosas

*Sic enim Deus dicitur omnia propter suam bonitatem fecisse, ut in rebus divina bonitas repraesentetur. Necessè est autem quod divina bonitas, quae in se est una et simplex, multiformiter repraesentetur in rebus; propter hoc quod res creatae ad simplicitatem divinam attingere non possunt. Et inde est quod ad completionem universi requiruntur diversi gradus rerum, quarum quaedam altum, et quaedam infimum locum teneant in universo. Et ut multiformitas graduum conservetur in rebus, Deus permittit aliqua mala fieri, ne multa bona impediatur... Sic igitur consideremus totum genus humanum, sicut totam rerum universitatem. Voluit igitur Deus in hominibus, quantum ad aliquos, quos praedestinat, suam repraesentare bonitatem per modum misericordiae, parcendo; et quantum ad aliquos, quos reprobat, per modum iustitiae, puniendo. Et haec est ratio quare Deus quosdam eligit, et quosdam reprobat (I 23, 5 ad 3).*

Pues así se dice que Dios ha hecho todas las cosas según su bondad, para que en las cosas se represente la bondad divina. Pero es necesario que la bondad divina, que es en sí una y simple, sea representada múltiplemente en las cosas; porque las cosas creadas no pueden alcanzar la simplicidad divina. Y por ello para la plenitud del universo se requieren diversos grados de las cosas, las cuales algunas tienen un lugar alto y algunas un lugar ínfimo en el universo. Y para conservar la diversidad de grados en las cosas, Dios permite que sean hechos ciertos males, para que no se impidan muchos

bienes. Pues así consideramos a todo el género humano, como toda la universalidad de cosas.

*Sicut sapientia Dei est causa distinctionis rerum, ita et inaequalitatis. Quod sic patet. Duplex enim distinctio invenitur in rebus, una formalis, in his quae differunt specie; alia vero materialis, in his quae differunt numero tantum. Cum autem materia sit propter formam, distinctio materialis est propter formalem. Unde videmus quod in rebus incorruptibilibus non est nisi unum individuum unius speciei, quia species sufficienter conservatur in uno, in generabilibus autem et corruptibilibus, sunt multa individua unius speciei, ad conservationem speciei. Ex quo patet quod principalior est distinctio formalis quam materialis. Distinctio autem formalis semper requirit inaequalitatem, [...] Sicut ergo divina sapientia causa est distinctionis rerum propter perfectionem universi, ita et inaequalitatis. Non enim esset perfectum universum, si tantum unus gradus bonitatis inveniretur in rebus (I 47, 2).*

Así como la sabiduría de Dios es causa de la distinción de las cosas, así también lo es de la desigualdad. Como es evidente por lo siguiente: encontramos pues una doble distinción en las cosas, una formal, por la cual difieren las especies; pero otra material, por la cual difieren sólo en número. Pero puesto que la materia es en razón de la forma, la distinción material es en razón de la formal. Por lo que vemos que en las cosas incorruptibles no existe sino un individuo de una especie, porque la especie se conserva suficientemente en uno; pero en las cosas que se generan y se corrompen, existen muchos individuos de una especie para su conservación. Por lo que es evidente que es más principal la distinción formal que la material. Pero la distinción formal siempre requiere desigualdad [...] Por lo tanto, así como la Sabiduría Divina es causa de la distinción de las cosas para la perfección del universo, así también lo es de la desigualdad. No habría pues un universo perfecto, si solamente hubiera un grado de bondad en las cosas.

*Sicut autem ad perfectionem universi pertinent diversi gradus rerum, ita etiam diversitas sexus est ad perfectionem humanae naturae (I 99, 2).*

Así como a la perfección del universo corresponden los diversos grados de las cosas, así también la diversidad de sexos corresponde a la perfección de la naturaleza humana.

*Necesse est enim quod omne agens agat sibi simile, secundum quod possibile est. Non autem erat possibile quod similitudinem divinae bonitatis res a Deo productae consequerentur in ea simplicitate secundum quam invenitur in Deo: unde oportuit quod id quod est unum et simplex, repraesentaretur in rebus causatis diversimode et dissimiliter. Necesse igitur fuit diversitatem esse in rebus a Deo productis, ut divinam perfectionem rerum diversitas secundum suum modum imitaretur (Compendium Theol. 72).*

Es necesario que todo agente haga algo similar a él en cuanto le sea posible, pero no era posible que la similitud de la bondad divina sea conseguida en una cosa producida por Dios en su simplicidad, tal como la encontramos en Él. Por lo tanto fue necesario que haya diversidad en las cosas producidas por Dios, para que la divina perfección sea imitada por la diversidad de las cosas según su modo.

*Quia enim divinam bonitatem perfecte repraesentari impossibile fuit propter distantiam uniuscuiusque creaturae a Deo, necessarium fuit ut repraesentaretur per multa, ut quod deest ex uno, suppleretur ex alio [...] Nec tota tamen universitas creaturarum perfecte divinam bonitatem repraesentat per equiparantiam, sed secundum perfectionem creaturae possibilem. Item. Illud quod inest causae universali simpliciter et unite, invenitur in effectibus multipliciter et distincte: nobilius est enim aliquid in causa quam in effectibus. Divina autem bonitas una et simplex principium est et radix totius bonitatis quae in creaturis invenitur. Necesse est igitur sic creaturas divinae bonitati assimilari sicut multa et indistincta assimilantur uni et simplici (Compendium Theol. 102).*

Puesto que fue imposible que la Divina Bondad fuera perfectamente representada en razón de la distancia de cada creatura a Dios, fue necesario que se la represente por muchas cosas, para que aquello que le falte a una, sea suplido por otra. Sin embargo, tampoco toda la universalidad de creaturas representa perfectamente la Bondad Divina por equiparación, sino según la perfección posible de las creaturas. Además, aquello que se encuentra en la causa universal como algo uno y simple, se encuentra en los efectos como múltiple y distinto. Pues algo es más noble en la causa que en los efectos. Pero la Divina Bondad es principio uno y simple y raíz de toda bondad que se encuentra en las creaturas. Por lo tanto es necesario que las creaturas

sean asimiladas a la Divina Bondad, así como cosas múltiple y distintas se asimilan a algo uno y simple.

*Unde dicendum est quod distinctio rerum et multitudo est ex intentione primi agentis, quod est Deus. Produxit enim res in esse propter suam bonitatem communicandam creaturis, et per eas repraesentandam. Et quia per unam creaturam sufficienter repraesentari non potest, produxit multas creaturas et diversas, ut quod deest uni ad repraesentandam divinam bonitatem, suppleatur ex alia, nam bonitas quae in Deo est simpliciter et uniformiter; in creaturis est multipliciter et divisim. Unde perfectius participat divinam bonitatem, et repraesentat eam, totum universum, quam alia quaecumque creatura (I 47, 1).*